86 ASB, Pepoli, 1233. Il documento è edito in ABATANTUONO, RIGHETTI, I conti Alberti,
pp. 232-233.

87 Statuto della Sambuca. I problemi relativi alla stratificazione testuale erano già stati
affrontati ed esposti da SAVINO, Preliminari ad una nuova edizione; una contestualizzazione
storica l’aveva offerta CHERUBINI, Lo statuto della Sambuca.

88 Statuto della Sambuca, r. 67, De presis in comunale; r. 68, De tenute comunali vendite
ab aliqua persona.

89 Ibidem, r. 69, De presis in comunale pro faciendum pratum.
90 Ibidem, r. 155, Sindici ad vindendum et manutenendum omnia iura comunis.
91 Ibidem, r. 21, De custodiendo tallium alpis.
92 Ibidem, r. 116, Si quis dederit licentiam ab aliquo forensem laborandi in alpe Sambuce;

r. 118, De bestias forensium.
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da adibire al pascolo: così la rubrica XXVI del libro I stabiliva la
nomina di quattro ufficiali per il recupero delle terre prossime alla
Guisciana utili per il pascolo delle bestie della comunità, le quali
dovevano essere puntualmente registrate in un apposito quaderno e
salvaguardate da eventuali usurpazioni93. Sempre sui margini di quella
depressione paludosa, nella sua porzione più occidentale la comunità
di Monsummano stabiliva, nel 1331, di punire chiunque incendiasse
il bosco e le terre pubbliche comunali, con la nomina di specifici
ufficiali per svolgere tale incarico94. Allo stesso modo il comune di
Pescia, nel 1339, prevedeva pene diverse per chiunque occupasse o
usurpasse i beni comunali95, per coloro che facessero pascolare le
bestie nel Campo nei giorni festivi96 e decretava l’obbligo di custodire
il Bosco della Cauda e il Rio dell’Asino97. Ci limitiamo a pochi rimandi
normativi perché la grande stagione della produzione legislativa rurale
si sarebbe aperta per le nostre comunità solo con l’ingresso nella più
ampia cornice statuale fiorentina all’inizio del Quattrocento.

I comunia pistoiesi dei secoli centrali del Medioevo non presen-
tano nell’insieme caratteri di eccezionale originalità per quel che
attiene alle loro funzioni, alle modalità di sfruttamento e alle caratte-
ristiche strutturali – si tratta pur sempre di pascoli, di boschi, di
erbatici, di paludi. Dunque anche da noi, come in molte altre realtà
della nostra penisola, valeva fino in fondo quel che recitava la carta di
Tintinnano nel 1207: quelle terre servivano essenzialmente pro lignis,
aquis et herbis. E attorno a quelle funzioni primarie ed elementari i

93 Statuto di Fucecchio, I, XXVI, De inveniendo et investigando terras de pratalibus et
lamis: Quoniam consueta ab antiquo et debita comunis Ficecchii pasqua, que consueverunt esse
in partibus Guisciane, a singularibus personis eorum auctoritate propria usurpata et occupata sunt,
taliter quod bestie et animalia personarum et hominum de Ficecchio quo vadant ad pasturandum
more solito non habent, et ideo, ad recuperandum iura Ficecchii statuimus et ordinamus quod
regimen comunis predicti teneatur et debeat, vinculo iuramenti, facere eligi, infra unum mensem
postquam iuraverit suum officium... quactuor bonos viros et unum notarium, qui de mense maii
et iunii perquirant et scribant, per capita et latera ac mensuras, omnes et singulas petias terrarum
et nomina quorum sunt, positas prope flumen Guisciane et usque flumen Iusciane.